Praeterea in primo dist. 33. q. 1. art. 1. postquam 162 distinxit inter esse, sumptum pro quidditate, & pro actu existendi, sic ait: *Et sic dico, quod non oportet quod esse essentiale divinis sit aliud se habere, quia illud esse, in quo personae & essentia univocatur, significatur ut esse, quod est actus essentiae: Non autem univocatur in esse quod significat definitorem, quia alia est ratio paternitatis, quae ad aliud refertur, & alia ratio essentiae*. Idem fere repetit in solutione ad 2. Ex quibus verbis hoc potest confici argumentum, ad praecedendam viam solite evasioni Adversariorum, qua plura Divi Thomae testimonia conantur eludere, dicendo illum solum negare in personis divinis multiplex esse essentiae, non vero multiplex esse existentiae. Hanc distinctionem inter existentiam

tiam paternitatis & essentiae negat D. Thom. quam inter rationem paternitatis & rationem essentiae admittit: At inter rationem essentiae & paternitatis solum admittit distinctionem virtualem, ut fassentur Adversarii: Ergo inter utriusque existentiam distinctionem virtualem excludit; & consequenter divinas relationes existentis relativis, ab existentia essentiae ratione distinctas, non gaudere existimant.

Confirmatur primo: D. Thomas ex eo probat existentiam relationum esse eandem cum existentia essentiae, secus autem illarum rationes; quia ratio relationis se habet ad aliud, & relativa est; existentia vero illius est absolutata: At formalitates absolute non multiplicatur realiter in relationibus; nec relationes addunt ad essentiam aliquid absolutum: Ergo juxta D. Thomam, existentia non multiplicatur realiter in personis divinis, nec relationes addunt ad essentiam existentiam aliquam: sed solum gaudent existentia absoluta ipsius essentiae.

Confirmatur secundo: Idem S. Doctor q. 8. de potentia art. 2. ad 11. ait: *In Divinis non est esse nisi essentia, sicut nec intelligere nisi intellectus, & propter hoc, sicut in Deo est tantum unum intelligere, ita tantum unum esse*: Sed in Deo, praeter intelligere absolutum, non datur triplex intelligere relativum, ut praecedenti disputatione ostendimus, & ipsi Adversarii praesentent: Ergo similiter, praeter esse absolutum essentiae, non datur triplex esse relativum in personis divinis.

§. II.

Eadem veritas ratione suadetur.

163 In favorem nostrae conclusionis non solum militat evidentia Divi Thomae testimonia, sed etiam plures efficaces rationes illam suadent.

Prima est: In Deo non sunt tres essentiae relativae, sed unica essentia absoluta: Ergo nec dantur tres relativae existentiae, sed unica, & absoluta. Consequentia videtur manifestissima, quia existentia convertibiliter cum essentia se habet, ac cum illa proportionatur & adequatur; subindeque immultiplicata essentia, multiplicari nequit existentia. Praeterea si in Divinis sit multiplicatio realis entitatum aut realitatum, non multiplicata realiter essentia, cur etiam illa stare non poterit cum unitate & immultiplicatione existentiae? Antecedens vero probatur: Tum quia id expresse docent Augustinus lib. 1. de Trinit. cap. 8. his verbis: *Non dicimus in Deo tres essentias; & D. Thomas infra q. 39. art. 5. ad 1. ubi explicans dictum illud Augustini: *Etiam est essentia de essentia*: dicit in rigore sermonis usurpandum non esse, cum inter Patrem & Filium non datur existentiam distinctio*. Tum etiam, quia essentia divina & natura divina usurpantur pro eodem: Sed in nullo sensu dantur in Deo tres naturae relativae: Ergo nec tres essentiae. Adde quod si in Deo admittatur tres essentiae relativae, etiam admittendae erunt in ipso tres divinitates relativae, & consequenter tres Dii, cum essentia divina idem profus sit quod Divinitas.